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보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-09 예산액 459,417,000

제2020학년도 보성초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 "373,018,000원”을  “세입 · 세출 각각 459,417,000원”으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 436,598 351,141 85,457

1.지방교육자치단체이전수입 436,598 351,141 85,457

1.교육비특별회계전입금수입 436,598 351,141 85,457

1.교육비특별회계전입금 436,598 351,141 85,457

1.학교운영비전입금 192,833 195,290 -2,457 학교기본운영비(유치원) : 147,000원 * 1교 = 147,000

학교기본운영비(초등) : -2,604,000원 * 1교 = -2,604,000

2.목적사업비전입금 188,593 121,561 67,032
(성립전_2추)방과후기간제인건비 : 14,916,000

원 * 1교 =
14,916,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 8,064,000원 

* 1교 =
8,064,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)원격교육운영지원비 : 1,840,000

원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_2추)감염증대비방역소독비지원 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)감염증대비방역소독비지원 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 648,000

원 * 1교 =
648,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)특수교육대상방과후학교운영비 : 

1,860,000원 * 1교 =
1,860,000

스마트교육지원비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_2추)과학전람회 운영(목적) : 190,000

원 * 1교 =
190,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비(목

적) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)발명교육운영(목) : 200,000원 * 

1교 =
200,000

코로나19 방역및 소독물품구입(4차,목적) : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

유치원 코로나19 방역 및 소독물품 구입(4차, 

목적) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)유치원 개학이후 코로나19 방역활

동 강화사업(목적)  : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.방과후학교활동비지원금 16,000 6,480 9,520
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 3,760,000

원 * 1교 =
3,760,000

저소득층방과후학교자유수강권 지원 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

4.돌봄활동운영비지원금 33,494 25,200 8,294
(성립전_2추)긴급돌봄운영비 : 8,294,000원 * 

1교 =
8,294,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 1,950 1,950 0

6.누리과정비지원금 3,728 660 3,068
(성립전_2추)누리과정지원금 : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

(성립전_2추)누리과정지원금 : 1,748,000원 * 

1교 =
1,748,000

2.자체수입 17,182 16,240 942

1.학부모부담수입 15,830 15,400 430

1.수익자부담수입 15,830 15,400 430

1.급식비 15,830 15,400 430

1.급식비 15,400 15,400 0

2.우유급식비 430 0 430 교직원 우유급식비 : 430원*10명*100개= 430,000

2.행정활동수입 1,352 840 512

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

3.기타행정활동수입 1,112 600 512

1.이자수입 880 500 380

1.이자수입 880 500 380 이자수입 : 예금이자 379,310원*1회= 380,000

2.기타행정활동수입 232 100 132

1.기타행정활동수입 232 100 132
기타행정활동수입 : 재난복구비 수입 132,000

원*1대=
132,000

3.기타수입 5,637 5,637 0

1.전년도이월금 5,637 5,637 0

1.순세계잉여금 5,637 5,637 0

1.순세계잉여금 5,637 5,637 0

1.순세계잉여금 5,637 5,637 0

세입합계 459,417 373,018 86,399
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,552 5,020 -468

1.기타 교직원보수 532 1,000 -468

1.교직원대체인건비 532 1,000 -468

1.[초]직원대체인건비 532 1,000 -468

1.기간제직원인건비 532 1,000 -468 인건비 : -78,020원*6명= -468,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,020 4,020 0

1.교직원연수 4,020 4,020 0

1.[초]자율연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[초]교육과정연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,200 1,500 -300
교육과정워크숍 차량임차 : -300,000원*1

대=
-300,000

2.여비 300 0 300 교육과정워크숍 숙박경비 : 50,000원*6명= 300,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 62,861 60,895 1,966

1.급식 관리 14,830 14,400 430

1.학교급식운영 14,830 14,400 430

1.[초]우유급식비 430 0 430

1.우유대금 430 0 430 교직원 우유급식비 : 430원*10명*100개= 430,000

2.[초]비조리교급식비 14,400 14,400 0

1.전출금 14,400 14,400 0

2.보건관리 17,433 14,144 3,289

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,633 5,744 3,889

1.[초]응급학생후송비 20 60 -40

1.학생복지비 20 60 -40 응급학생후송비 : -20,000원*2회= -40,000

2.[초]학생건강검사 559 1,430 -871

김정선 2020년 09월 09일 15시 53분 44초 5 전라북도교육청 보성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 559 1,430 -871 건강검사 : -20,000원*30명*1회= -600,000

소변검사 : -10,500원*1회 = -10,000

구강검사 : -4,500원*60명*1회= -270,000

교직원 심폐소생술교육 : 50,000원*1회= 50,000

정서행동특성검사 및 사후관리 : -41,640

원*1회=
-41,000

3.[초]보건실운영 3,730 2,830 900

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 1,530 1,530 0

3.비품구입비 900 0 900 방역 비품 구입 : 450,000원*2종= 900,000

4.[초]성희롱예방교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[국고][초]흡연예방사업(국) 840 840 0

1.교육운영비 760 760 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

6.[초]감염병확산대비지원금(목) 584 584 0

1.교육운영비 584 584 0

7.[초]코로나19대비지원금(목) 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)방역용품구입비 : 155,000원

*5종*2회=
1,550,000

8.[초]4차 코로나19 대응지원금(목적) 2,350 0 2,350

1.일반수용비 240 0 240 방역비 : 120,000원*2월= 240,000

2.교육운영비 456 0 456 방역용품 구입 : 45,600원*10종= 456,000

3.비품구입비 1,654 0 1,654
방역용 체온측정기 구입(현관, 식생활관)

 : 827,000원*2대=
1,654,000

2.학교환경위생관리 7,800 8,400 -600

1.[초]먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 5,000 5,600 -600
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,000 5,600 -600 공기순환장치운영비 : -600,000원*1회= -600,000

3.학생복지 30,598 32,351 -1,753

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]농어촌연계학교운영(목) 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학생복지운영 26,498 28,251 -1,753

1.[초]학생교과서구입 5,843 7,596 -1,753

1.교육운영비 5,843 7,596 -1,753
교과서구입(경상목적) : -1,753,000원*1회

=
-1,753,000

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 3,590 3,590 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 65 65 0

3.[초]차량안전지도사인건비(목) 13,000 13,000 0

1.무기계약직원인건비 12,100 12,100 0

2.무기계약직원법정부담금 900 900 0

3.기본적 교육활동 137,775 97,677 40,098

1.교과 활동 121,298 76,397 44,901

1.교과활동지원 17,233 8,473 8,760

1.[초]학습준비물구입 2,160 2,400 -240

1.학습준비물 2,160 2,400 -240
학습준비물구입비(경상목적) : -240,000원

*1회=
-240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 4,573 4,573 0

1.운영수당 3,968 3,968 0

2.교육운영비 605 605 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*5시간

*30주=
4,800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)프로그램운영비 : 100,000원

*10회*3명=
3,000,000

(성립전_2추)자료구입비 : 20,000원*15명

*4회=
1,200,000

2.수학교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.과학교과활동 3,690 3,300 390

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]과학전람회 운영(목적) 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190
(성립전_2추)연구비(목적) : 130,000원*1

작품=
130,000

(성립전_2추)과제추진비(목적) : 15,000원

*4명=
60,000

3.[초]학생과학발명대회 운영(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)연구비(목) : 70,000원*2작품

=
140,000

(성립전_2추)과제추진비(목) : 30,000원*2

명=
60,000

4.[국고]체육교과활동 36,412 17,576 18,836

1.[초]교과운영 1,500 2,100 -600

1.교육운영비 1,500 2,100 -600 보성엔티어링활동 : -600,000원*1회= -600,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 32,264 15,476 16,788

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 27,472 12,080 15,392 (성립전_2추)인건비 : 15,392,000원*1명= 15,392,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)법정부담금 : 1,396,000원*1

명=
1,396,000

3.[초]스포츠클럽운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)용품구입비 : 600,000원*1세

트*1회=
600,000

(성립전_2추)간식및상품비 : 350,000원*4

회=
1,400,000
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4.[초]스포츠클럽활동비 648 0 648

1.교육운영비 648 0 648 (성립전_2추)용품구입비 : 648,000원*1회= 648,000

5.예술교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.외국어교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.특수교육교과활동 9,960 6,600 3,360

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0 학급운영용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

교재교구구입 : 25,000원*6명*2회= 300,000

통합교육운영비 : 60,000원*5학급= 300,000

체험학습운영비 : -300,000원*3회= -900,000

2.[초]방과후학교운영 1,860 0 1,860

1.운영수당 764 0 764
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*23.875

시간=
764,000

2.교육운영비 1,096 0 1,096
(성립전_2추)운영용품구입 : 109,600원*10

회=
1,096,000

3.[초]자율선택과제 운영(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 320 0 320
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*2시간*5

회=
320,000

2.교육운영비 1,180 0 1,180 (성립전_2추)재료비 : 15,000원*6명*5회= 450,000

(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*6명*2

회=
180,000

(성립전_2추)채험학습운영(체험비, 간식

비) : 21,000원*6명+6,000원=
132,000

(성립전_2추)버스임차료 : 418,000원*1대= 418,000

8.유치원교과활동 30,863 21,948 8,915

1.[유]교과운영 13,670 10,473 3,197

1.기간제직원인건비 6,600 6,000 600
하모니자원봉사자인건비 : -600,000원*1회

=
-600,000

(성립전_2추)개학이후 코로나19 방역활동

비(목적) : 30,000원*40일=
1,200,000

2.교육운영비 7,070 4,473 2,597 교육활동교재비 : 24,500원*10종*10회= 2,450,000
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교육활동 운영물품 : 14,700원*10회= 147,000

2.[초]학예회활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학예회활동비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]입학식및졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]교실환경개선 5,725 5,725 0

1.일반수용비 2,425 2,425 0

2.비품구입비 3,300 3,300 0

6.[초]현장학습 0 550 -550

1.교육운영비 0 550 -550 한마당축제참가비 : -250,000원*1회= -250,000

차량유류비 : -300,000원*1회= -300,000

7.[초]환경정리 1,200 600 600

1.일반수용비 600 0 600 청소,생활용품구입 : 60,000원*10종= 600,000

2.교육운영비 600 600 0

8.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.[초]유아모집홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

10.[초]보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

11.[초]학부모교육 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 행사준비물구입비 : -400,000원*1회= -400,000

12.[초]상비약구입 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

13.[초]산타행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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14.[유]감염병확산대비지원금(목) 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

15.[유]누리과정지원비 3,728 660 3,068

1.교육운영비 3,728 660 3,068
(성립전_2추)교육활동간식비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_2추)교육활동간식비 : 74,800원

*10회=
748,000

(성립전_2추)교재교구구입비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_2추)교재교구구입비 : 100,000원

*10종=
1,000,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 140,000원

*3회=
420,000

16.[유]코로나19대비지원금(목) 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,150 0 1,150 (성립전_2추)방역소독비 : 230,000원*5회= 1,150,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)방역용품구입비 : 10,000원

*10종=
100,000

17.[유]4차 코로나19 대응 지원금(목적)2,050 0 2,050

1.일반수용비 120 0 120 방역비 : 120,000원*1회= 120,000

2.교육운영비 1,103 0 1,103 방역용품 구입 : 55,150원*20종= 1,103,000

3.비품구입비 827 0 827 방역용 체온측정기 구입 : 827,000원*1대= 827,000

9.정보교과활동 22,540 17,900 4,640

1.[초]정보화실운영 13,700 11,900 1,800

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,436 5,850 -414
교육사무용전자기기구입 : -414,000원*1회

=
-414,000

3.비품구입비 6,464 4,250 2,214 노후컴퓨터교체 : 900,000원*2대= 1,800,000

프린터 구입 : 414,000원*1대= 414,000

4.기타자산취득비 800 800 0

2.[초]디지털교과서선도학교운영(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

3.[초]원격교육운영(목) 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_2추)용품구입비 : 184,000원*10종

=
1,840,000
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4.[초]스마트교육지원(무선AP연결 케이블구축,목적)1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP 연결케이블 구축(목적) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.창의적 체험활동 16,477 21,280 -4,803

1.자율활동 7,080 10,720 -3,640

1.[초]학생회활동지원 1,540 2,540 -1,000

1.학생복지비 1,540 2,540 -1,000 자율동아리운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

4.[초]학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.[초]보성한마음축제 0 2,640 -2,640

1.교육운영비 0 2,640 -2,640 현수막제작 : -120,000원*2개= -240,000

공연의상비 : -20,000원*80명*1회= -1,600,000

물품구입비 : -50,000원*10종= -500,000

풍선장식 : -300,000원*1회= -300,000

2.현장체험학습활동 8,887 9,450 -563

1.[초]현장학습 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]119안전체험학습 577 1,140 -563

1.교육운영비 577 1,140 -563 차량임차료 : -30,000원*15명*1회= -450,000

체험비 : -113,000원*1회= -113,000

3.[초]테마식현장체험학습 0 3,760 -3,760

1.교육운영비 0 3,760 -3,760 입장료및체험비 : -30,000*15명*3회= -1,350,000

숙박비 : -30,000원*15명= -450,000
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식비및간식비 : -11,000원*15명*4회= -660,000

차량임차료 : -1,300,000원*1대= -1,300,000

4.[초]테마식현장체험학습(목) 0 1,950 -1,950

1.교육운영비 0 1,950 -1,950 숙박비및식사비 : -977,000원*1회= -977,000

간식비 : -420,000원*1회= -420,000

여행자보험료 : -34,000원*1회= -34,000

문화체험비 : -519,000원*1회= -519,000

5.[초]현장체험학습 5,710 0 5,710

1.교육운영비 5,710 0 5,710
1~6학년 문화체험비 : 200,000원*6학급*3

회=
3,600,000

특수학급 문화체험비 : 160,000원*1학급*1

회=
160,000

6학년 문화체험비 : 150,000원*13명*1회= 1,950,000

3.동아리활동 510 1,110 -600

1.[초]동아리활동 510 1,110 -600

1.학생복지비 510 1,110 -600 학생동아리운영 : -100,000원*6개부= -600,000

4.선택적 교육활동 123,407 83,813 39,594

1.방과후학교 운영 120,367 80,773 39,594

1.방과후학교운영 37,740 28,220 9,520

1.[초]교과프로그램 11,744 11,744 0

1.운영수당 10,264 10,264 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 280 280 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,996 9,996 0

1.무기계약직원인건비 8,665 8,665 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 831 831 0

3.[초]농어촌방과후학교운영(목) 10,800 6,480 4,320

1.운영수당 9,600 5,760 3,840
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*3강좌

*40시간=
3,840,000

2.교육운영비 1,200 720 480 (성립전_2추)운영비 : 120,000원*4회= 480,000
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4.[초]방역활동강화사업비(목) 3,760 0 3,760

1.기간제직원인건비 3,760 0 3,760
(성립전_2추)자원봉사료 : 10,000원*47시

간*8주=
3,760,000

5.[초]저소득층 자유수강권 지원(목) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
저소득층 자유수강권 지원(목) : 

1,440,000원*1회=
1,440,000

2.돌봄교실운영 51,132 34,774 16,358

1.[초]돌봄교실운영 33,494 25,200 8,294

1.운영수당 22,400 24,000 -1,600 강사수당 : -32,000원*5명*10회*2월= -3,200,000

(성립전_2추)자원봉사료 : 10,000원*160회

=
1,600,000

2.교육운영비 11,094 1,200 9,894 (성립전_2추)운영비 : 6,194,000원*1식= 6,194,000

운영비 : 32,000원*10종*10회= 3,200,000

(성립전_2추)방역물품구입비 : 50,000원

*10종=
500,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,638 8,574 8,064

1.무기계약직원인건비 14,360 6,932 7,428
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

3,714,000원*2명=
7,428,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,278 642 636 (성립전_2추)기관부담금 : 318,000원*2명= 636,000

3.[초]돌봄위탁급식비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후학교운영 31,495 17,779 13,716

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,524 4,724 -1,200

1.운영수당 3,524 4,224 -700 강사수당 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 0 500 -500 환경개선 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)27,971 13,055 14,916

1.기간제교원인건비 25,411 12,050 13,361 (성립전_2추)인건비 : 13,360,990원*1명= 13,361,000

2.기간제교원법정부담금 2,560 1,005 1,555
(성립전_2추)법정부담금 : 1,555,000원*1

명=
1,555,000

2.독서활동 3,040 3,040 0

1.독서활동운영 3,040 3,040 0

1.[초]도서구입 2,640 2,640 0

1.도서구입비 2,640 2,640 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 23,710 20,920 2,790

1.교무업무 운영 6,650 4,760 1,890

1.교무학사운영 6,650 4,760 1,890

1.[초]교무학사운영 600 700 -100

1.교육운영비 600 700 -100 학사달력제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,970 2,620 350

1.교육운영비 2,970 2,620 350 졸업앨범제작 : 25,000원*14부= 350,000

3.[초]무기계약직원인건비 440 1,440 -1,000

1.무기계약직원인건비 440 1,440 -1,000 초과근무수당 : -50,000원*20회= -1,000,000

4.[초]학급특색활동 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640 학급특색활동 운영 : 440,000 원*6학급= 2,640,000

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.임차보증금 300 300 0

3.연구학교 운영 13,660 13,660 0

1.연구학교운영 13,660 13,660 0

1.[초]혁신학년제운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 900 0 900 강사수당 : 50,000원*6학급*3회= 900,000

2.교육운영비 4,860 3,660 1,200 교육운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

3.임차보증금 0 2,100 -2,100 차량임차료 : -350,000원*6학급= -2,100,000
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2.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 800 800 0

3.[초]지역연계특색프로그램운영(목) 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 2,212 2,212 0

4.교육여건 개선 900 0 900

1.교육환경개선 900 0 900

1.[초]교실환경개선 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900 프린터외 비품구입 : 450,000원*2대= 900,000

6.학교 일반운영 106,488 104,693 1,795

1.학교기관 운영 64,800 69,724 -4,924

1.부서기본운영 20,763 26,463 -5,700

1.[초]교장실운영 6,260 6,760 -500

1.여비 1,000 1,500 -500 관내외출장여비 : -20,000원*25회= -500,000

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,675 7,375 -700

1.일반수용비 3,000 2,700 300 사무용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 2,332 3,332 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*50회= -1,000,000

4.교직원복지비 688 688 0

5.일반업무추진비 580 580 0

3.[초]교무실운영 7,828 12,328 -4,500

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 4,848 9,348 -4,500 관내외출장여비 : -20,000원*225회= -4,500,000

3.일반업무추진비 880 880 0
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2.병설유치원기본운영 8,980 8,980 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,360 5,360 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 1,160 1,160 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.[초]유치원운영 500 500 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.여비 500 500 0

3.행정지원인력운용 35,057 34,281 776

1.[초]청소원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]배식도우미용역비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]시설관리원인건비 13,331 13,331 0

1.무기계약직원인건비 12,291 12,291 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 540 540 0

4.[초]청소원인건비(목) 18,776 18,150 626

1.무기계약직원인건비 17,216 16,590 626 (성립전_2추)인건비 : 626,000원*1명= 626,000

2.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0

5.[초]교육공무직원초과근무수당 0 400 -400

1.무기계약직원인건비 0 400 -400 초과근무수당 : -50,000원*8회= -400,000

6.[초]명상숲 및 화단관리 용역비 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550
명상숲 및 화단관리 용역 : 110,000원*5월

=
550,000

2.시설 장비 유지 39,496 32,777 6,719

1.학교시설장비유지 39,496 32,777 6,719

1.[초]공공요금및제세공과금 17,314 16,064 1,250
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1.전기요금 8,950 8,000 950
냉난방기전기요금지원(경상목적) : 

475,000원*2월=
950,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,964 5,664 300 우편요금 : 5,000원*60회= 300,000

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 6,508 6,508 0

1.일반수용비 6,508 6,508 0

4.[초]시설일반관리 10,274 4,805 5,469

1.기간제직원인건비 469 0 469 시설관리 일용인부임 : 78,020원*6명= 469,000

2.일반수용비 9,205 4,205 5,000 시설관리소모품 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

소규모수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 2,192 2,192 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,392 1,392 0

1.[초]학부모회운영 992 992 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 192 192 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 624 0 624

1.예비비 624 0 624
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1.예비비 624 0 624

1.[초]예비비 624 0 624

1.예비비 624 0 624 예비비 : 624,000원*1교= 624,000

세출합계 459,417 373,018 86,399
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